
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 3 
19. 1. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Wall Street uvěřila 
V pátek začaly americké akciové trhy růst až 

poslední hodinu obchodování, když manažer 
největšího dluhopisového fondu na světě Bill 
Gross oznámil, že to nejhorší z kreditní krize 
je už za námi.  

Británie chystá další infuzi bankám 
Záruky za další špatná aktiva v bankovním 

sektoru za miliardy liber obsahuje druhý balík 
státní pomoci. Ten vláda nachystala proto, aby 
banky mohly půjčovat peníze, neprodlužovala 
se hospodářská recese a skončila nejhorší 
ekonomická krize za 70 let, oznámilo dnes 
britské ministerstvo financí. 

Vícevrstvý plán má bankám zajistit dost 
prostředků, aby mohly zase poskytovat spotře-
bitelům úvěry. Součástí programu bude i zvý-
šení státního podílu v Royal Bank of Scotland, 
v níž má vláda již 58 %. Británie do bank 
vložila v první vlně loni v říjnu 37 mld. liber. 
Úvěry jsou ale stále k dispozici jen v omezené 
míře a ekonomické indikátory tento týden 
zřejmě potvrdí, že je britská ekonomika v 
recesi, poprvé od roku 1992. 

Konkurz brokera AIB prodloužen 
Konkurz obchodníka s cennými papíry 

Americas International Brokers (AIB) soud 
prodloužil do konce února 2009. Správce 
konkurzní podstaty požádal o posunutí termí-
nu, protože se nepodařilo vymoci pohledávku 
v objemu asi 54 tisíc Kč. AIB se stala 1. pro-
since 2005 devátým a zatím posledním kra-
chem obchodníka s cennými papíry v ČR.  

AXA koupila většinu EF CZ 
AXA životní pojišťovna vstoupila do spo-

lečnosti EF CZ, která poskytuje finanční pora-
denství. AXA získala od dvou dosavadních 
vlastníků celkem 51 % akcií EF CZ.  

Miliardy z evropských fondů 
Hl. m. Praha vyhlásilo druhou výzvu k před-

kládání projektů v rámci Operačního progra-
mu Praha – Konkurenceschopnost. Žadatelé 
mohou získat téměř 2,3 mld. Kč např. na roz-
voj dopravy, revitalizaci bývalých průmyslo-
vých areálů či zavedení moderních informač-
ních a komunikačních technologií na úřadech. 

Ani další týden nepřinesl změnu v chování podílníků našich fondů, natož investorů obecně. Od-
nesli si tentokrát domů sice jen 900 mil. Kč, ale opět silně vzrostly odkupy z fondů peněžního trhu. 

Z nich odešlo přes 800 milionů, tedy  
o půlmiliardu víc proti předcházejícímu 
týdnu, což je překvapivé, protože se 
výnosově postupně uklidňují. Zřejmě si 
ale mnozí až na ročním výpisu všimli, 
co jejich investice (ne)přinesla. Druhou 
možností je další kulminace prastaré 
maximy Cash is King – v dobách krizí a 
nejistot je totiž hotovost nad zlato. To, 
že nadchází boj o likviditu, dokazují i 
banky, které se snaží nejrůznějšími 
nabídkami „výhodných“ úroků přilákat 
alespoň část té stovky miliard, kterou 
jsme již nakřečkovali do slamníků i šuplíků. Ale lidé nejsou hloupí – vědí, že bude ještě hůř. De-
flace ťuká na dveře a vlny slev teprve začínají (jen kdo musí, kupuje dnes nové auto). 

Možná však dochází i ke třetí variantě: fondy peněžního trhu si za poslední měsíc přece jen o pár 
desetinek polepšily, takže si lidé řekli: Raději teď, než až zas spadnou. I když to asi moc pravděpo-
dobné není, navíc takový IKS Peněžní trh Plus tratí i za poslední měsíc 1,2 % (a na půlroce  
7,55 %). Přímo ve stavu klinické smrti jsou zajištěné fondy: zatímco ještě před rokem prodávaly 
alespoň čtvrtmiliardu týdně, teď jsou rády, když o tutéž sumu nepropadnou. 

Pokračuje uklidňování alespoň dluhopisových fondů. Odkupy zde klesly pod 50 mil. Kč a na 
výnosech vidíme týdenní pěkné až 1% zotavení, u korporátních fondů i 5 % a u ISČS High Yield 
blýsklo dokonce 8 %. Skoro neuvěřitelné, ale uvědomme si, že koruna oslabila proti červnu už  
o 20 %, zatímco na půlroce vidíme u těchto „skokanů“ stále 20% ztráty. 

Fondy stále jen vyhlížejí uklidnění 

Státní podpora hypoték pro mladé 
To, že loni rostly sazby hypotečních úvěrů, 

sledovali všichni. Po několika letech se tedy 
mezi úvahy dostala i možnost obnovení státní 
podpory pro skupinu mladších žadatelů o hy-
potéku. Neoficiální propočty sice ukazovaly, že 
taková situace nastala, muselo se ale počkat  
na ministerstvo pro místní 
rozvoj, které každoročně 
průměrné sazby poskytnu-
tých hypoték počítá. Na 
základě zjištěných výsledků 
pak určí výši úrokové dotace 
na další rok. Podle serveru 
Hypoindex společnosti Fin-
centrum jejich výši minister-
stvo potvrdilo. 

Ministerstvo pro místní 
rozvoj se sice dopočítalo  
k číslům 5,66 % a 5,64 % 
(podle dvou poněkud odliš-
ných metodik), což rámcově 
odpovídá i prostému aritme-
tickému průměru Fincent-
rum Hypoindexu (bez zahr-
nutí prosincových čísel) ve výši 5,61 %. Tento 
výsledek sice neumožňuje podporu hypoték na 
bytovou výstavbu obecně, ale pouze podporu 
hypoték pro mladé. Ti se od února dočkají 
dotace ve výši 1 procentního bodu. Na státní 
dotaci mají nárok žadatelé mladší 36 let, kte-

rých nesmějí dovršit v roce podání žádosti o 
úvěr. Jestliže žádají o úvěr a s ním o podporu 
manželé, musí se do věkové hranice vejít oba.  

Podporu získají nejen noví žadatelé o úvěr, 
ale všichni, kteří žádali o úvěr s úrokovou do-
tací dříve a nyní jim končí fixace úrokové saz-

by. 
Žadatelé kromě věku musí 
splnit i další podmínky: 
nesmí vlastnit byt, rodinný 
dům či bytový dům (ani 
manželka), pořizovaná ne-
movitost musí být alespoň 
dva roky stará a limitovaná 
je i výše poskytnuté státní 
podpory. Pokud přesahuje 
cena bytu 800 tisíc Kč nebo 
rodinného domu 1,5 mil. Kč, 
nebude se dotace vztahovat 
na část úvěru převyšující 
tyto částky. Za 800 tisíc Kč 
ovšem pořídíte průměrný byt 
pouze v Mostě, Teplicích a 
Chomutově. 

Státní podpora však s sebou nese i další ne-
gativa. Většina hypotečních bank si kupříkladu 
účtuje vyšší poplatek za vedení hypotečního 
účtu s přiznanou státní podporou. Klient pak 
bance zaplatí řádově o 1200 Kč ročně více na 
poplatcích. 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

 

Investice do fondů v ČR (3. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciovézajištěné

celkem

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  3/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Podnikatelé neuspěli při jednání s bankami  
Podnikatelé neuspěli při jednání s bankami, po nichž žádali 

levnější peníze a přístupnější úvěry. Prezident České bankovní 
asociace Jiří Kunert po jednání řekl, že banky musejí zvyšovat 
ceny úvěrů pro podnikatele kvůli vyššímu riziku v době ochlaze-
ní ekonomiky. Prezident Hospodářské komory ČR Petr Kužel 
není spokojen s tím, že tato rizika nesou pouze podnikatelé, a 
nikoliv banky. Podle průzkumu Hospodářské komory pro týdeník 
Ekonom více než dvě třetiny domácích podniků pociťují zhorše-
ní přístupu k bankovním úvěrům. Firmám se nelíbí, že úvěry 
mnohdy získávají za cenu vyšších úroků, případně nedostanou 
celou požadovanou sumu. Akviziční úvěry údajně banky zastavily téměř zcela, investiční z velké 
části a lehké není získat ani krátkodobé provozní financování. Bankovní sféra se ohradila proti 
termínu „úvěrová krize“ a nesouhlasí s tím, že by jen svévolně odmítala poskytovat úvěry. Bankéři 
říkají, že v situaci prudkého propadu zahraničního obchodu v loňském listopadu a prudce se horší-
cího finančního zdraví podnikové sféry by poskytovat bezhlavě úvěry bylo jen velkým hazardem. 

Průmyslová výroba meziročně nižší o 17,4 procenta 
Průmyslová produkce v ČR loni v listopadu meziročně klesla o 17,4 %, po očištění od sezonních 

vlivů byla výroba nižší o 13 %. Informoval o tom ČSÚ. K poklesu průmyslové produkce v říjnu 
nejvíce přispěla výroba dopravních prostředků a zařízení, která se snížila o 30,3 %. 

Koruna na 27,28 Kč/EUR a 20,70 Kč/USD 
Koruna 15. ledna pokračovala v oslabování a vůči oběma hlavním světovým měnám je nejníže 

od podzimu 2007. Reagovala tak na očekávání většího snížení úrokových sazeb centrální bankou. 
K euru česká měna klesla po 11.00 na 27,28 Kč/EUR, vůči dolaru na 20,70 Kč/USD. Vyplývá to  
z informací serveru Patria Online. 

Singer: Ekonomika bude letos sledovat pesimističtější variantu 
Růst české ekonomiky bude v letošním roce pravděpodobně odpovídat spíše alternativnímu, 

pesimističtějšímu výhledu ČNB, který počítá se zpomalením na zhruba 0,5 %. Agentuře Reuters to 
sdělil viceguvernér ČNB Miroslav Singer. Hlavní prognóza ČNB předpovídá růst HDP o 2,9 %. 
„Vypracovali jsme alternativu s vědomím, že nevíme, jak hluboce se pokles poptávky projeví na 
našich exportních trzích,“ řekl Singer. „A nyní to vypadá, že tato alternativa se naplňuje,“ dodal. 

Vláda schválila vydání dluhopisů  
Vláda schválila vydání dluhopisů za 23,6 mld. Kč na pokrytí schodku státního rozpočtu. Návrh 

zákona o státním dluhopisovém programu předložilo vládě ministerstvo financí. Dluhopisy hodlá 
MF vydat na domácím i zahraničním trhu. Dluhopisy by měly mít splatnost delší než jeden rok.  

EKONOMIKA 

Ropa propadla ke 35 dolarům 
Světové ceny ropy se 15. ledna odpoledne 

dál propadaly. Cena americké lehké ropy kles-
la po 16. hodině až o dva a čtvrt dolaru na 
35,05 dolaru za barel. Severomořská ropa 
Brent oslabila jen o několik centů pod 45 do-
larů a před vypršením únorového kontraktu se 
její přirážka vůči americké WTI v jednu chvíli 
zvýšila na rekordních více než 10 dolarů. Svě-
tová poptávka po ropě se v letošním roce sníží 
prudším tempem, než se původně předpoklá-
dalo. Slábnoucí ekonomika by navíc mohla 
pokles spotřeby suroviny ještě prohloubit, 
uvedla měsíční zpráva OPEC. Poptávka po 
ropě by letos měla podle nové prognózy karte-
lu klesnout o 180 tisíc barelů denně. 

ECB snížila základní úrok 
Evropská centrální banka snížila základní 

úrokovou sazbu o 50 základních bodů na 2 %. 
Bankovní radě ECB takový krok umožňuje 
rychlý pokles inflace a nedobré vyhlídky hos-
podářského růstu v eurozóně.  

Barclays plánuje zrušit 2100 míst 
Britská banka Barclays plánuje zrušit mini-

málně 2100 pracovních míst v divizích pro 
investiční bankovnictví a správu majetku. To 
odpovídá zhruba 7 % její celkové pracovní 
síly, informoval internetový server BBC.  

Inflace v EU i eurozóně zpomalila 
Inflace v Evropské unii i v zemích eurozóny 

v posledním měsíci loňského roku zpomalila 
tempo růstu. V celé EU se meziroční růst spo-
třebitelských cen snížil na 2,2 % z listopado-
vých 2,8 %. V eurozóně pak klesl na 1,6 %  
z 2,1 % v předchozím měsíci. Meziměsíčně 
byly ceny v obou oblastech nižší o 0,1 %. 
Vyplývá to z údajů, které zveřejnil evropský 
statistický úřad Eurostat. 

Allianz SE posílila kapitál DB 
Zvláštní fond pro stabilizaci finančního trhu 

SoFFin, Allianz SE a Commerzbank se dohod-
li na posílení kapitálové přiměřenosti nové 
Commerzbank, a to pomocí následujících 
dvou opatření: Allianz SE poskytla tichou 
účast v Dresdner Bank ve výši 750 mil. eur. 
Podmínky jsou stejné jako u tiché účasti  
SoFFin v Commerzbank. Allianz SE získala 
zajištěné dluhové obligace CDO v nominální 
hodnotě 2 mld. eur zhruba za 1,1 mld. eur. 
Dresdner Bank tedy bude těžit z kapitálové 
pomoci v hodnotě 700 mil. eur.  

Anglo Irish Bank zestátněna 
Irská vláda 15. ledna přistoupila k drastické-

mu opatření a rozhodla se zestátnit Anglo Irish 
Bank. Vláda převezme nad bankou plnou 
kontrolu, protože třetímu největšímu finanční-
mu ústavu v zemi hrozí pád. Pokud by situace 
došla tak daleko, byla by v sázce důvěra v celé 
odvětví finančních služeb v Irsku. 

Kolem dluhopisů se ale roztáčí vír nejistot, protože se již uvažuje o tom, že některé i státní se 
dostanou do kategorie „neoblíbené“. To právě vidíme na naší koruně: po děsivých makrodatech, 
zejména prosincovém poklesu průmyslové produkce skoro o 18 % (indexu nových zakázek dokon-
ce o víc než 30 %) se Česko propadlo z miláčka doslova na chudáčka. A na almužny finanční trhy 
nehrají, z chudáčka se zákonitě stane otloukánek. Už i naši optimisté připouštějí, že se svezeme do 
recese, jen zatím nevíme, co vše pose... se. 

Akciové trhy čekají jako na zjevení na inauguraci nového prezidenta, i když vědí, že půjde víc  
o šaškárnu než o zázrak. Tak zatím lepí, co se dá. Například největší americká banka a symbol 
tamního bankovnictví Bank of America dostala další 20miliardovou infuzi (plus 118miliardové 
záruky), protože ze skříně Merrill Lynch (kterou před časem koupila) prý vypadl další patnáctimi-
liardový kostlivec. Citi zatím odvrátila bankrot rozčleněním na dvé půlek, ale prohlášení vyvolá 
úsměv na tváři. Nu řekněte sami: „Cílem rozdělení businessových částí je zvýšení budoucího zis-
kového potenciálu a zefektivnění organizace. Organizační změna postaví do čela obou operačních 
jednotek samostatné manažerské týmy orientované na úspěch.“ Že by někdo volil manažery orien-
tované na neúspěch? Z koho si to dělají srandu? Ve skutečnosti možná oddělení zrna od plev, které 
se pak nechají zbankrotovat? 

Americké konejšení nakonec trochu trhy uklidnilo, ale nedělejme si iluze. Přesto americký S&P 
od začátku roku klesl o 6 %, náš PX je (zatím) necelá 2 % pod Silvestrem, i když jen poslední 
týden ukousl 4 %. Naši investoři akciové fondy nechtějí nechat padnout do odkupů a stále drží 
zuby nehty kladný příliv, 36 milionů však připomíná jen pofoukání bebíčka. Rána je ošklivě zaní-
cená a infekce z globálních abstraktních dálav pronikla už jasně až do našich lesů a hájů. Pronikne 
i do našich domácností? Zatím dezinfikujeme své příbytky izolací hotovosti, bude to ale stačit? 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  3/2009 

RBS prodala podíl v Bank of China  
Britská banka Royal Bank of Scotland 

(RBS) prodala svůj podíl v čínské Bank of 
China za 1,6 mld. GBP (48 mld. Kč).  

Dohoda Deutsche Post a Postbank 
Společnost Deutsche Post se dohodla s ně-

meckou bankovní jedničkou Deutsche Bank 
na prodeji části svého většinového podílu  
v dceřiné firmě Postbank. Firmy ve společném 
prohlášení uvedly, že poštovní společnost 
získá za prodej 22,9 % v Postbank dočasně 
zhruba 8% podíl v bance. Tím bude mít na 
chod největší banky v zemi nepřímo vliv ně-
mecký stát, který Deutsche Post částečně 
vlastní. Dohoda předpokládá, že Deutsche 
Bank později získá dalších 27,4 % majetkové-
ho podílu v poštovní bance a dále jí ponechá-
vá opci na dalších 12,1 %. Hodnota transakce 
obnáší 4,9 mld. eur. 

FED: Ekonomika USA je na tom hůř  
Ekonomika Spojených států vstoupila do 

nového roku na slabších základech, protože 
američtí spotřebitelé šokovaní hospodářskou 
recesí pokračovali v omezování výdajů. Vy-
plývá to podle agentury AP ze zprávy americ-
ké centrální banky (FED) o vývoji ekonomiky 
s názvem Béžová kniha. Stav americké ekono-
miky se podle zprávy v uplynulých dvou mě-
sících nadále zhoršoval a vyhlídky se zdají být 
nepříznivé. Většina maloobchodníků hlásila 
nepříznivý vývoj vánočních tržeb a vyjadřova-
la opatrnost ohledně vyhlídek pro prodej 
v příštích měsících.  

Citigroup předá makléřskou  
pobočku  

Největší americká finanční skupina Citi-
group se dohodla na převedení své makléřské 
pobočky Smith Barney do společného podniku 
s divizí pro správu jmění banky Morgan Stan-
ley. Podnik Morgan Stanley Smith Barney se 
stane největší makléřskou společností v USA. 

ČEZ podepsal dohodu o úvěru 
Elektrárenská společnost ČEZ se čtyřmi 

bankami podepsala dohodu o úvěru 550 mil. 
eur (14,7 mld. Kč). Jde o obnovení původního 
ročního úvěru z ledna 2008, kdy si ČEZ půjčil 
600 mil. eur. Dohoda doplňuje a nově formu-
luje původní úvěrovou smlouvu. Splatnost 
původně jednoletého úvěru se prodlužuje  
o další rok do 12. ledna 2010. Vedoucími aran-
žéry úvěru jsou ČSOB, ING a Intesa Sanpao-
lo. Na úvěru se podílí i slovenská banka VÚB. 

Čína třetí ekonomikou světa 
Čínská ekonomika za rok 2007 vzrostla  

o 13 % místo původně odhadovaných 11,9 %, 
oznámili čínští statistici. Díky této konečné 
revizi údajů o HDP Čína již v předloňském 
roce podle určitých přepočtů těsně předstihla 
Německo a stala se třetí největší ekonomikou 
světa po USA a Japonsku.  

BANKY 

GE financuje pětinu zemědělské techniky na trhu  
GE Money Bank financuje přes 20 % proda-

ných zemědělských strojů na českém trhu.  
V loňském roce poskytla úvěry na financování 
zemědělské techniky ve výši téměř 2 mld. Kč. 
Celkové portfolio těchto úvěrů banky dosáhlo již 
4 mld. Kč. Průměrná výše úvěru loni činila 2 mil. 
Kč, tj. o 25 % více než v roce 2007. „Ze statistik 
prodaných strojů v České republice a úvěrů po-
skytnutých na jejich financování vyplývá, že GE 
Money Bank financuje více než 20 % zeměděl-
ské techniky,“ říká manažerka zemědělských 
produktů GE Money Bank Iva Prokopová.  

Platební karta k Červenému kontu zdarma  
Červenému kontu Poštovní spořitelny přibyla další výhoda. Kromě výhodné úrokové sazby nyní 

nabízí také vydání platební karty VISA Classic, a to zdarma. Embosovaná platební karta poslouží  
k placení u obchodníků, k výběru hotovosti či pro platby na internetu. Kartu je možné pojistit proti 
ztrátě či odcizení, Poštovní spořitelna navíc nabízí možnost vydání tzv. Image karty, tedy karty  
s vlastním designem.Více na www.postovnisporitelna.cz.  

Běžný investiční účet nově s vyšším úročením  
Od ledna 2009 Volksbank CZ připravila pro své stávající i nové klienty změny v podmínkách 

úročení Běžného investičního účtu. Banka nově nabízí hned tři varianty, jak co nejefektivněji zúro-
čit uložené finanční prostředky. Jedna z možností nabízí zafixování sazby na jeden rok s výnosem 
3,43 % p.a. Rozšířením nabídky banka reaguje na změnu tržních podmínek a sazeb ČNB. Běžný 
investiční účet se přizpůsobí požadavkům klienta. První variantou pro vklad na Běžný investiční 
účet je možnost úročení 3,03 % s neomezenou dispozicí s uloženými penězi. Oproti tomuto ulože-
ní peněz nabízí výhodnější úročení dvě další varianty, a to nechat si sazbu zafixovat na půl nebo 
jeden rok. Půlroční vázanost vkladu je zhodnocena úrokovou mírou 3,23 % p.a. 

V Česku je již takřka 3500 bankomatů 
Počet bankomatů v tuzemsku loni vzrostl již takřka na 3500 a jen za posledních deset let se tak 

více než zdvojnásobil. Češi bankomaty využívají stále častěji, především k vybírání hotovosti. 
Banky počítají s dalším rozšiřováním sítě bankomatů a nabízených služeb, zjistila ČTK u bank a 
ze statistik Sdružení pro bankovní karty (SBK). Nejširší síť má Česká spořitelna – 1165, následuje 
ČSOB – 680, Komerční banka – 666, GE Money – 600 a Raiffeisenbank – 120 bankomatů. Za tři 
loňská čtvrtletí bankomaty evidovaly přes 121 milionů transakcí a vybraný objem téměř 450 mld. 
Kč, což představovalo v obou případech zhruba desetinový meziroční růst.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

RM-Systém zvýšil podíl na burzovním trhu 
Burza RM-Systém i díky finanční krizi ukrojila další část obchodů pražské burzy, dominantního 

trhu cenných papírů v tuzemsku. RM-Systém nyní zprostředkovává až 30 % z počtu uskutečně-
ných akciových burzovních obchodů v ČR, zatímco loni to bylo v průměru kolem 15 %.  

Vlastník Aquapalace Praha vstoupil na burzu 
Společnost SPGroup vydala pro svoji dceřinou společnost Greenevale, která vlastní mimo jiné 

největší středoevropský akvapark v Čestlicích, první tranši pětiletých dluhopisů v objemu 400 mil. 
Kč. Celá částka byla emitována pro finanční skupinu SPGroup, která je v následujících dnech za-
čne obchodovat prostřednictvím pražské burzy.   

Jaký byl rok 2008 na české burze RM-SYSTÉM? 
Podíváme-li se na vývoj české burzy RM-Systém v uplynulém roce, pak asi nikoho nepřekvapí, 

že většina akciových titulů vykazuje meziroční ztrátu, většinou v řádech desítek procent. Celkově 
index burzy RMS poklesl téměř o 43 %, přičemž předloni české akcie naopak o 28,5 % vzrostly.  
I přes klesající kurz většiny titulů, zobchodovali drobní investoři akcie za 8,32 mld. Kč, což je 
proti předchozímu roku nárůst o 8,3 %. Ještě výrazněji vzrostl počet zobchodovaných kusů akcií,  
a to o 96 % na 23,5 mil. ks. Nejvíce vzrostly akcie Volkswagenu, které vstoupily na burzu RMS až 
v průběhu roku. Ten, kdo zainventoval do titulu při vstupu na českou burzu, vydělal 86 %.  

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.postovnisporitelna.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Spoření i Hypoúvěr u Modré pyramidy výhodněji  
Ten, kdo do konce  února uzavře novou smlouvu o stavebním spoření u Modré pyramidy s cílo-

vou částkou od 250 do 400 tisíc Kč, získá slevu na poplatku 500 Kč. Nabídka se týká prvních 5000 
smluv. Od 19. ledna až do konce února nabízí Modrá pyramida sníženou úrokovou sazbu Hypo-
úvěru a Hypoúvěru Garant o 0,3 % p.a. Toto snížení platí pro ty klienty, kteří si zároveň založí 
Modré konto nebo Modré konto Plus – ti, co tak neučiní, mohou počítat se snížením o 0,2 % p.a. 
Úroková sazba Hypoúvěru tak bude začínat již na 4,24 % p.a., a kdo zatím nemá naspořené žádné 
prostředky na smlouvě o stavebním spoření, může za výše uvedených podmínek počítat s roční 
úrokovou sazbou 4,54 %. U Hypoúvěru Garant je úroková sazba s využitím maximálního zvýhod-
nění 4,79 % p.a. Akční nabídka se nevztahuje na Hypoúvěr 100 a Hypoúvěr Garant 100. Pokud 
chce klient využít tyto výhody, ale peníze čerpat  později,  může požádat o tzv. Pohotovostní úvěr.   

Projekt Rozumíme penězům učí zodpovědnosti 
Projekt finančního vzdělávání Rozumíme penězům s akreditací Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy, jehož odborným garantem je GE Money Bank a realizátorem občanské sdružení AI-
SIS, vstupuje do českých škol. Jeho cílem je zvýšit úroveň finančního vzdělání školáků prostřed-
nictvím specializované výuky na školách. Jeho záměrem je seznámit děti ve školním věku s princi-
py hospodaření s penězi a základní nabídkou finančních produktů a služeb. Důležitým bodem fi-
nančního vzdělávání je také zprostředkování základů zodpovědného rozhodování.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  3/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Aviva pod celosvětovou značkou 
Společnost Aviva vstupuje do konečné fáze 

přechodu na jednotnou značku, která má pod-
pořit její konkurenceschopnost v celosvěto-
vém měřítku. Pod společným jménem Aviva 
tak budou do konce roku 2010 vystupovat i 
největší britská pojišťovna Norwich Union, 
Commercial Union v Polsku a Hibernian  
v Irsku. Pod názvem Aviva působí společnost 
na 27 trzích v Evropě, Severní Americe a  
v asijsko-tichomořské oblasti. 

Hodnota amerických firem  
na burzách vzrostla 

Během roku 2008 klesla hodnota 100 nej-
dražších společností světa o 42 % z 16 na  
9,3 bil. USD. Světovým burzám dominují 
americké firmy, jejichž tržní kapitalizace bě-
hem finanční krize překvapivě stoupla. V Top 
10 se umístilo sedm firem z USA a tři z Číny. 
Na 208. příčce žebříčku se umístila jako jedi-
ná společnost ze střední Evropy elektrárenská 
společnost ČEZ. Vyplývá to z výsledků analý-
zy poradenské společnosti Ernst & Young 
zaměřené na tržní kapitalizaci 300 celosvětově 
nejvýše hodnocených společností v meziroč-
ním srovnání. Do Top 300 se nedostal žádný 
podnik z Rakouska, Slovenska, Polska ani 
Maďarska. Největší propad oproti předchozí-
mu roku zaznamenalo Rusko.  

Index udržitelného rozvoje  
pro region CEE: CEERIUS 

V úterý 13. ledna rozšířila Vídeňská burza 
cenných papírů své spektrum indexů o index 
udržitelnosti CEERIUS – CEE Responsibility 
Investment Universe, který bude fungovat  
v reálném čase. Vídeňská burza cenných papí-
rů se tak stane prvním akciovým trhem, jenž 
bude vypočítávat index udržitelnosti pro regi-
on východní Evropy. CEERIUS se vypočítává 
na bázi kapitalizace a uvádí se v eurech. Obsa-
huje společnosti, jejichž akcie jsou obchodo-
vány na burzách střední, východní a jihový-
chodní Evropy a které jsou leadery v sociální 
a ekologické oblasti. Index v současné době 
obsahuje sedmnáct společností z Chorvatska, 
Polska, Srbska, Slovinska, ČR a Maďarska. 

Další devalvace rublu 
Moskva povolila další devalvaci rublu, a to 

druhou za poslední dva obchodní dny. Ruská 
měna tak může se souhlasem úřadů zvolna 
klesat už asi dva měsíce, během nichž Moskva 
povolila minidevalvaci už celkem čtrnáctkrát.  

Nezaměstnanost v Británii  
Britský premiér Gordon Brown slíbil, že stát 

dá 500 mil. GBP (14,8 mld. Kč), aby podpořil 
vznik pracovních příležitostí.  

Česká asociace pojišťoven zveřejnila povodňové mapy  
Česká asociace pojišťoven (ČAP) ve 

spolupráci se společností Intermap Tech-
nologies zpřístupnila na svých webových 
stránkách www.cap.cz systém, který vy-
hodnocuje nebezpečí výskytu povodní na 
celém území České republiky.  

„Asociace se rozhodla zpřístupnit veřej-
nosti systém, s nímž doposud pracovali při 
posuzování rizika povodní a kalkulaci cen 
pojistného u majetkového pojištění vý-
hradně členské pojišťovny ČAP. Lidé si 
tak mohou například při koupi nemovitosti 
na celém území ČR zjistit nebo ověřit, v jaké lokalitě se objekt nachází a jak jej bude možné pojis-
tit,“ vysvětluje výkonný ředitel České asociace pojišťoven Tomáš Síkora.  

Největším přínosem systému je informovanost občanů o možném nebezpečí vzniku povodně  
v dané lokalitě a jeho dopadu na pojištění majetku. V určitých rizikových zónách je nutno počítat  
s navýšením ceny pojistného.  

Mrazy způsobují značné škody  
ČSOB Pojišťovna eviduje vlivem silných mrazů desítky škodních událostí. Nejčastěji se jedná  

o popraskaná vodovodní potrubí a poškozené radiátory v rodinných domcích. Výjimkou ale nejsou 
ani zničené solární panely. Od začátku roku tak ČSOB Pojišťovna eviduje již desítky případů, 
celková škoda přesahuje milion korun.  

Vyšší on-line prodej povinného ručení 
Obavy z příplatků, které musí motoristé od začátku letošního roku platit za každý den, kdy ne-

mají pro své vozidlo sjednané povinné ručení, zvýšily loni v prosinci prodej povinného ručení po 
telefonu a přes internet. Oproti běžným měsícům roku registrovala ČSOB Pojišťovna v prosinci 
nárůst telefonních prodejů o 11 % a internetových dokonce o 58 %.  

Pojištění majetku a odpovědnosti přes internet nebo telefonicky 
Od ledna 2009 Allianz pojišťovna rozšířila nabídku pojištění, které si zájemci mohou sjednat 

přes internet nebo telefonicky, o pojištění majetku a odpovědnosti pro občany. Kromě pojištění 
svého majetku a odpovědnosti si již zájemci o pojištění Allianz mohou sjednat autopojištění, ces-
tovní pojištění a také penzijní připojištění. Zájemci si je mohou sjednat na www.AllianzDirect.cz , 
případně na telefonním čísle 844 855 866.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.cap.cz
http://www.AllianzDirect.cz

